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Procentomierz

Przedmiotem wynalazku jest procentomierz przeznaczony do mechanicznego określania proporqi wyrażo¬
nej w procentach — części odcinka w stosunku do stu procent całej długości tego odcinka.

Dotychczas ustalenie proporcji określonej w procentach, dowolnej wielkości w stosunku do wielkości
podstawowej przeprowadzono na zasadzie rachunku liczbowego, przyjmując podstawową wielkość jako sto
procent. Znane są przyrządy usprawniające proces liczenia takie, jak suwak logarytmiczny lub arytmometr.

Przyrządy te, proste i powszechnie używane, są uciążliwe gdy konieczne jest określanie całego szeregu
wielkości w stosunku do jednej wielkości podstawowej - będącej wielkością porównawczą, ponieważ wymagają
przeprowadzenia rachunku liczbowego.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie rachunku liczbowego i zastąpienie działań matematycznych czyn¬
nością mechaniczną. Zadanie techniczne prowadzące do osiągnięcia tego celu polega na opracowaniu przyrządu
pozwalającego w sposób mechaniczny określać proporcje w procentach w stosunku do wielkości podstawowej
przyjętej jako 100%, zwłaszcza przy ustalaniu całego szeregu tych zależności.

Cel ten został osiągnięty przez skonstruowanie procentomierza, który zbudowany jest w ten sposób, że na
płycie w kształcie prostokąta znajdują się dwie linie półproste, tworzące boki trójkąta równoramiennego,
którego podstawą jest linia podzielona na sto równych części stanowiąca podziałkę procentową. Równolegle do
podziałki procentowej są umieszczone linie rozstawione między sobą w jednakowych odległościach. W wierz¬
chołku trójkąta osadzono w sposób obrotowy przeźroczystą listwę mającą w swej osi linię wskaźnikową. Poza
tym przyrząd składa się z linijki centymetrowej nie połączonej trwale z płytą.

Dzięki zastosowaniu procentomierza można zupełnie wyeliminować rachunek liczbowy i w znacznie
krótszym czasie określić cały szereg proporcji wyrażonych w procentach w stosunku do jednej wielkości
podstawowej, będącej wielkością porównawczą.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przykładzie wykonania na rysunku, który przedstawia pro¬
centomierz w widoku z góry.

Procentomierz według wynalazku składa się z prostokątnej płyty 1 na której znajdują się dwie linie
półproste 2 będące ramionami trójkąta równoramiennego, którego podstawą jest podzielona ha sto części
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podziałka procentowa 3. Równolegle do podziałki procentowej 3 umieszczone są liczne linie 4 rozstawione
między sobą w jednakowych odległościach. W wierzchołku 5 trójkąta osadzono w sposób obrotowy przeźro¬
czystą listwę 6 mającą w swej psi linię wskaźnikową 7. Poza tym przyrząd zawiera linijkę centymetrową nie
połączoną trwale z płytą 1.

Sposób posługiwania się procentomierzem polega na tym, że dowolną wielkość przyjętąjako podstawową,
awięc mającą sto procent wyraża się w milimetrach na podziałce centymetrowej 8 i tak ustawia na procento-
mierzu, by cała ta wielkość została zawarta między dwoma półprostymi 2 fby podziałka ta była równoległa do
linii 4 przyrządu. Następnie wielkość, którą mamy określić, w stosunku do wielkości podstawowej, również
wyrażoną w milimetrach znajdujemy na podziałce centymetrowej 8 i tak obracamy listwę 6 z linią wskaźnikową
7 wokół punktu 5, by linia ta przeszła przez znaleziony punkt na podziałce centymetrowej. Na podziałce
procentowej 3 linia wskaźnikowa 7 wskaże ile procent w stosunku do wielkości podstawowej przyjętej jako sto
procent posiada wielkość, którą należało określić.

Zastrzeżenie patentowe

Procentomierz, znamienny tym, że zawiera płytę (1) w kształcie prostokąta, na której znajdują się dwie
linie półproste (2) tworzące boki trójkąta równoramiennego, którego podstawą jest linia podzielona na sto
równych części stanowiąca podziałkę procentową (3), zaś równolegle do niej umieszczone są linie (4)
rozstawione między sobą w jednakowych odległościach, natomiast w wierzchołku (5) trójkąta osadzona jest
w sposób obrotowy przeźroczysta listwa (6) mająca w swej osi linię wskaźnikową (7), poza tym przyrząd zawiera
linijkę centymetrową (8) nie połączoną trwale z płytą (1).

Fig. i

Prac. Poligraf. UP PRL. Zam. 1870/75 nakład 120+18
Cena 10 zł


	PL76691B2
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


